
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 144 del 18/05/2023    

Repertorio Generale n. 616  del 18/05/2023 

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO N.65 DEL 13.04.2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI A 
NORMA DELL'ART.1  COMMI  180-181,  LETT. E,  DELLA LEGGE 13.07.2015,  N.107  - 
FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E 
ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE. UTILIZZO DEI 
FONDI  "SCUOLA  DELL'INFANZIA"  RIPARTO  ANNUALITÀ  2022  E  (DIRETTIVA 
REGIONALE  PROT.N.49089  DEL  26/10/2022).  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  E 
IMPEGNO DI SPESA.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 144 del 18/05/2023  
 

Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO N.65 DEL 13.04.2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI A 
NORMA DELL'ART.1  COMMI  180-181,  LETT. E,  DELLA LEGGE  13.07.2015,  N.107  - 
FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA  INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E 
ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE. UTILIZZO DEI 
FONDI  "SCUOLA  DELL'INFANZIA"  RIPARTO  ANNUALITÀ  2022  E  (DIRETTIVA 
REGIONALE  PROT.N.49089  DEL  26/10/2022).  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  E 
IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

 che  l’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  e 
l’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale,  con D.Lgs  n.  65  del  
13/04/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita  
fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 18, lettera e), della Legge 13 luglio  
2015, n. 107”, ha individuato un Fondo specifico per il sostegno delle necessarie attività 
previste  dal  Sistema integrato  di  educazione  e  istruzione  dalla  nascita  fino  a  sei  anni, 
definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di  governance e quindi i 
compiti degli attori istituzionali;
           

 che nella  Direttiva  prot.  49089 del  26.10.2022,  integrata  con  successiva  Direttiva 
prot.n.11169 del 13.03.2023 a firma congiunta dei Dirigenti Generali del Servizio VI del Di-
partimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Servizio XII del Diparti-
mento dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Sicilia, nel comunica-
re il riparto delle somme a ciascun Comune per l’annualità 2022 e l’ utilizzo  sono state indi-
cate le modalità operative in ordine alle possibili azioni da attuare da parte dei Comuni be-
neficiari.

copia informatica per consultazione



Preso  atto:  che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  13/04/2023,  in  virtù  della 
Direttiva  prot.  49089 del  26.10.2022 e  prot.n.11169 del  13.03.2023  ,  la  Giunta  ha  preso atto, 
pianificato gli  interventi del  riparto annualità  2022  -  Decreto Legislativo n.65 del  13.04.2017 - 
Istituzione del  Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita sino ai sei anni a norma 
dell’art.1 commi 180-181, lett. e, della Legge 13.07.2015, n.107 - Fondo Nazionale per il Sistema 
Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del piano di azione pluriennale, e ha demandato al 
Responsabile  Area Servizi  alla  Persona,  la predisposizione dell’Avviso Pubblico  per interventi di 
sostegno economico alle famiglie a basso reddito e in difficoltà  residenti nel Comune di Taormina 
con figli da 3/6 anni, frequentanti la Scuola dell’infanzia, al fine di abbattere il contributo per la 
mensa scolastica presso la Scuola dell’infanzia pubblica statale, per l’a.s. 2022-23;

Preso atto, altresì, che al Comune di Taormina da utilizzare per la “Scuola dell’Infanzia” è stata 
destinata, per l’annualità 2022, la somma complessiva  di € 72.587,88 di cui : € 52.287,70 quo-
ta per la formazione continua del personale scolastico,  € 12.300,18 ed € 8.000,00 come contri-
buto mensa scuole dell’Infanzia pubblica statale .

Visti:
             -  il D,Lgs n.18 agosto  2000 n.267 s.m.i.

- il D,Lgs n.65 del 13/04/2017;
- la Direttiva Regione Sicilia prot. n.  49089 del 26.10.2022;
- la Direttiva Regione Sicilia prot. n.  11169 del 13.03.2023; 
- il vigente regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente; 
- Il CIG Z0E3AFEC38.

DETERMINA

per quanto in narrativa espresso e che si intende integralmente riportato, di:

1. di accertare la somma complessiva  di €  72.587,88 annualità 2022  reversale di incasso n. 
2190/2023 al Capitolo 20101.02.21010213 del Bilancio di cui : € 52.287,70 (quota per la 
formazione continua del personale scolastico). € 12.300,18  e € 8.000,00 (come contributo 
mensa Scuole dell’Infanzia pubblica statale) come da indicazioni attuative regionali per il  
sostegno delle necessarie attività previste dal Sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita ai sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità attraverdo il 
D.lgs.  n.65  del  13.04.2017  “Istituzione  del  sistema  integrato  di  educazione  ,  a  norma 
dell’art.1, commi 180 e 181 lettera e) della Legge 13.07.2015, n.107”. 

2. di impegnare  l’importo complessivo di € 72.587,88 annualità 2022, di cui:  € 52.287,70 
Pren./imp.12838/2023 (quota per la formazione continua del personale scolastico),  

e €  12.300,18  Pren./imp.12839/2023 e  €  8.000,00  Pren./imp.12840/2023  (come 
contributo mensa Scuole dell’Infanzia pubblica statale). 

Alla Missione 12, Programma 7, titolo 1 macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207114 
del  Bilancio  2022-2024   Esercizio  2023  approvato  con Deliberazione  di  C.C.  n.7  del 
02.03.2023;

copia informatica per consultazione



3. di trasmettere il  presente atto al Dirigente del Servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.18 agosto 2000 
n.267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 144 del 18/05/2023

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     DECRETO LEGISLATIVO N.65 DEL 13.04.2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI A NORMA DELL'ART.1 
COMMI 180-181, LETT. E, DELLA LEGGE 13.07.2015, N.107 - FONDO NAZIONALE PER IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE 
PLURIENNALE. UTILIZZO DEI FONDI "SCUOLA DELL'INFANZIA" RIPARTO ANNUALITÀ 2022 
E (DIRETTIVA REGIONALE PROT.N.49089 DEL 26/10/2022). ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.02.21010213 129/2023 € 72.587,88

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207114 657/2023 € 52.287,70

2023 12071.03.01207114 658/2023 € 12.300,18

2023 12071.03.01207114 659/2023 € 8.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



Taormina , 18/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


